



LUG Engineering GmbH · Dissenhener Str. 50 · 03042 Cottbus

Amt Peitz  
Bauamt  
Herr Krüger  
Schulstraße 6  
03185 Peitz

Telefon: 0355-28924-202  
Telefax: 0355-28924-204  
Internet: www.lugmbh.de  
e-mail: info@lugmbh.de

Ihr Zeichen	Ihre Nachricht vom	Unser Zeichen	Telefon/Durchwahl	Datum
		MH 001825.00	0355-28924302	21.10.2014

### **Gem. Jänschwalde, OT Grieben, Neubau Bahnhofstraße Prüfung 3. Nachtragsangebot vom 09.09.2014**

Sehr geehrter Herr Krüger,

als Anlage senden wir Ihnen das geprüfte 3. Nachtragsangebot der EUROVIA VBU, Kolkwitz. Das Ergebnis der Prüfung wird wie folgt begründet:

**Pos. 9.3.10 bis 9.3.50-** den Positionen liegt die Anzeige des AN der EUROVIA VBU, Kolkwitz vom 4.9.2014 zu Grunde. Demnach wurden die Erdarbeiten in den Seitenbereichen vom, in den Baubereich ragenden Baumbestand, erheblich beeinträchtigt. Diese Erschwernisse waren mit Abgabe des Angebotes nicht ersichtlich, woraus sich die Nachtragsforderungen begründen. Das Angebot wurde am 17.10.2014 beim AG nachverhandelt und korrigiert.

**Pos. 9.3.60 bis 70-** für die optische Markierung der Bereiche mit größeren Absturzhöhen (bis ca. 1,5m) sind zusätzliche Markierungspfosten einzubauen, siehe auch Festlegung gemäß Bauprotokoll vom 2.9.14.

**Pos. 9.3.80 bis 90-** bedingt durch die geplante Verschiebung des linken Fahrbahnrandes zwischen Stat.0+200 und 0+218 wurde die angrenzende Böschung angepasst. Die unbewachsene Böschung, mit einer Neigung steiler als 1:1,5 musste, zur Vermeidung von Auskolkungen durch abfließendes Niederschlagswasser zusätzlich mit Erosionsschutzmatten gesichert werden, siehe auch Bauprotokoll vom 19.08.2014.

Nach Abschluss der Prüfung ergeben sich Mehrkosten für zusätzliche Leistungen in Höhe von 9.870,36 EUR. Wir empfehlen Ihnen das geprüfte Angebot zum Gegenstand des Vertrages zu machen.

Für weitere Informationen stehen wir Ihnen gern zur Verfügung.  
Freundliche Grüße

Marion Hübner  
LUG Engineering GmbH

Anlage: Korrektur 3. Nachtragsangebot

EUROVIA Verkehrsbau Union GmbH  
Gewerbeparkstr. 17, 03099 Kolkwitz

1015\_000002611  
12.09.2014 07:57  
Seite 1/4

Amt Peitz  
Bauamt  
Schulstraße 6  
03185 Peitz

## Nachtragsangebot: 3 - Zusätzl. Leistungen in Seitenbereichen

### Bauvorhaben: Jänschwalde\_OT\_Grießen\_Bahnhofstr

Sehr geehrte Damen und Herren,

für vom Vertrag abweichende sowie im Vertrag nicht enthaltene Leistungen unterbreiten wir Ihnen unser Nachtragsangebot.

#### Angebotssumme netto

8294,42  
**10.049,92 EUR**

Zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer (derzeit 19,00 %)

**1.909,48 EUR**  
157594

Netto-Preis zuzüglich der gesetzlich gültigen MwSt. bzw. wenn der Angebotsempfänger Bauleistender im Sinne des § 13b Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 Satz 1 UStG ist, wird eine Netto-Rechnung ausgestellt; Steuerschuldner ist der Leistungsempfänger.

#### Angebotssumme brutto

**11.959,40 EUR**  
9870,36

Grundlage des Nachtrages ist unser Vertrag sowie die VOB in der neuesten Fassung.

Wir werden uns bemühen, die Leistungen innerhalb der vorgesehenen Bauzeit zu realisieren. Gleichwohl bitten wir um Verständnis, dass wir uns hierzu eine Bauzeitverlängerung und möglicherweise längere Vorhaltekosten für unser nicht gewerbliches Personal sowie für die Baustelleneinrichtung vorsorglich vorbehalten müssen. Diese Kosten sind im Angebot nicht berücksichtigt.

Wir bitten um Prüfung und Genehmigung unseres Angebots.

Mit freundlichen Grüßen

EUROVIA VBU GmbH

In allen Teilen geprüft und mit den aus der Rechnung ersichtlichen Änderungen für richtig befunden.  
Endbetrag: 9870,36 EUR

Cottbus, 21.10.14  
Ort, Datum

Hein  
LUG Engineering GmbH



PQ  
VOB  
101.000039

EUROVIA Verkehrsbau Union GmbH  
Niederlassung Cottbus  
Gewerbeparkstraße 17  
03099 Kolkwitz  
Tel. +49 355 78060-0  
Fax +49 355 78060-61

Commerzbank AG Essen  
BLZ 380 800 80, Konto 0 408 008 700  
IBAN DE95 3808 0080 0408 0087 00, BIC DRESDE330  
Sitz: Berlin  
Amtsgericht Charlottenburg, HRB 36500  
Umsatzsteuer-ID-Nr.: DE B11 857 132  
Umsatzsteuer-Nr.: 27/672/0050/9

Aufsichtsrat (Vorsitzender):  
Uwe Arand  
Geschäftsführung:  
Dr. Giselher Grenzdörfer, Karsten Vollmer

Internet: [www.eurovia.de](http://www.eurovia.de)  
E-Mail: [cottbus@eurovia.de](mailto:cottbus@eurovia.de)

## Nachtragsangebot

Projekt: 1015\_000002611 Jänschwalde\_OT\_Grießen\_Bahnhofstr  
 LV: NT Nachträge

OZ	Leistungsbeschreibung	Menge ME	Einheitspreis in EUR	Gesamtbetrag in EUR
90.	<b>Nachträge</b>			
90.3.	<b>3 - Zusätzl. Leistungen in Seitenbereichen</b>			
90.3.10.	<b>Zulage zu Pos. 2.5.100 - Hangabtrag,</b> Zulage zu Pos. 2.5.100 - Hangabtrag, Zulage für Einschränkungen durch vorhandenen Baumbestand und seitlichen Bewuchs mit Überhang in den Arbeitsbereich.	90,000 m3	15,77	1.419,30
90.3.20.	<b>Zulage zu Pos. 3.2.100 - Hangabtrag,</b> Zulage zu Pos. 3.2.100 - Hangabtrag, Zulage für Einschränkungen durch vorhandenen Baumbestand und seitlichen Bewuchs mit Überhang in den Arbeitsbereich	180,000 m3	29,17	5.250,60 ✓
90.3.30.	*** Bedarfsposition ohne GB <b>Zulage zu Pos. 3.2.110 - Hangauftrag,</b> Zulage zu Pos. 3.2.110 - Hangauftrag, Zulage für Einschränkungen durch vorhandenen Baumbestand und seitlichen Bewuchs mit Überhang in den Arbeitsbereich	1,000 m3	12,11	Nur Einh.-Pr.
90.3.40.	<b>Zulage zu Pos. 3.2.120 - Profilierung Nebenflächen</b> Zulage zu Pos. 3.2.120 - Nebenflächen profilieren, Zulage für Einschränkungen durch vorhandenen Baumbestand und seitlichen Bewuchs mit Überhang in den Arbeitsbereich	410,000 m2	<del>3,83</del> 3,-	<del>1.488,30</del> 1.230,-
90.3.50.	<b>Zulage zu Pos. 3.2.130 - Kulturboden</b> Zulage zu Pos. 3.2.130 - Kulturboden, Zulage für Einschränkungen durch vorhandenen Baumbestand und seitlichen Bewuchs mit Überhang in den Arbeitsbereich	410,000 m2	<del>2,10</del> 2,-	<del>897,90</del> 820,-
90.3.60.	<b>Leitpfosten weiß / gelb</b> Leitpfosten weiß / gelb, Lieferung u. Montage von Leitpfosten Z 620, weiße oder gelbe Reflektoren, inkl. Stahleinschlagsockel u. Grasstopplatten	8,000 Stk	43,80	350,40 ✓
90.3.70.	<b>An- und Abfahrt zu Pos. Leitpfosten,</b> An- und Abfahrt zu Pos. Leitpfosten, An- und Abfahrt für Lieferung u. Montage von Leitpfosten, Abrechnung je Anfahrt.	1,000 Stk	108,24	108,24 ✓

## Nachtragsangebot

Projekt: 1015\_0000002611 Jänschwalde\_OT\_Grießen\_Bahnhofstr  
 LV: NT Nachträge

OZ	Leistungsbeschreibung	Menge ME	Einheitspreis in EUR	Gesamtbetrag in EUR
90.3.80.	<b>Erosionsschutzmatten Hangbereich,</b> Erosionsschutzmatten Hangbereich, Liefern u. Montieren von Erosionsschutzmatten in starken Hangbereich mit folgenden Leistungsinhalten: - maschinelles Profilieren des Hangbereiches mit händischer Nacharbeit - verdichten des Profilierungsbereiches - zuschneiden u. verlegen von Erosionsschutzmatten mit eingebundenem Saatgut - Befestigung der verlegten Matten mit Stahlhaftnägeln	34,000 m2	14,63	497,42 ✓
90.3.90.	<b>Frachtkosten Erosionsschutzmatte,</b> Frachtkosten Erosionsschutzmatte, Frachtkosten für die Lieferung der notwendigen Erosionsschutzmatten.	1,000 Stk	37,76	37,76 ✓
<b>Summe 90.3.</b>		<b>3 - Zusätzl. Leistungen in Seit..</b>		<b><del>10.049,92</del></b>
<b>Summe 90.</b>		<b>Nachträge</b>		<b>10.049,92</b> <b>8 294,42</b>

**Nachtragsangebot  
Zusammenstellung**

Projekt: 1015\_0000002611 Jänschwalde\_OT\_Griepen\_Bahnhofstr  
 LV: NT Nachträge

Ordnungszahl	Kurztext	Betrag in EUR
90.	<b>Nachträge</b>	<i>8294,42</i>
90.3.	3 - Zusätzl. Leistungen in Seitenbereichen	<del>10.049,92</del>
	<b>Summe 90. Nachträge</b>	<b>10.049,92</b>
LV 90.	NT Nachträge	<del>10.049,92</del>
	<b>Summe LV NT Nachträge</b>	<b>10.049,92</b>
		<i>8294,42</i>
	Zuzüglich der jeweils gültigen Umsatzsteuer (derzeit 19,00 %)	<i>1909,48</i> EUR
	Netto-Preis zuzüglich der gesetzlich gültigen MwSt bzw. wenn der Angebotsempfänger Bauleistender im Sinne des § 13b Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 Satz 1 UStG ist, wird eine Netto-Rechnung ausgestellt; Steuerschuldner ist der Leistungsempfänger	<i>1575,94</i>
	<b>Angebotssumme brutto</b>	<b>11.859,40</b> EUR
		<u><u>9870,36</u></u>

Das LV besteht aus den Seiten 1 bis 4

*Kolkwitz*

(Ort)

*12.9.14*

(Datum)

*[Handwritten Signature]*

(rechtsgültige Unterschrift)